VI. — ACTIVITES D'AUTRES ORGANISATIONS
Rapport du Secrétaire général : activités actuelles des organisations internationales en ce qui concerne l'harmonisation et
l'unification du droit commercial international (A/CN.9/192 et Add. 1 et 2)*
TABLE DES MATIÈRES
Paragraphes
INTRODUCTION ................................................................................ 1-4
I. — CONTRATS INTERNATIONAUX .................................................................. 5-14
A. — Droit des contrats internationaux .......................................................... 5-7

la CNUDCI.
7. La première session du Comité d'étude d'UNI
DROIT sur la codification progressive du droit commercial
international s'est tenue du 10 au 14 septembre 1979. Le
principal point de l'ordre du jour de cette réunion était
l'examen de deux projets portant respectivement sur la
formation et sur l'interprétation des contrats en général. Le
Comité d'étude a décidé de différer la discussion sur la
formation des contrats en général en attendant de con
naître la suite donnée au projet de Convention de la
CNUDCI sur la vente internationale de marchandises. A
propos de la validité des contrats en général, le Comité
d'étude a estimé qu'il faudrait ajouter au futur Code des
règles spécifiques sur la validité des conditions générales
des contrats et des contrats types. Quant aux chapitres
proposés sur l'exécution et la non-exécution des contrats, le
Comité d'étude a prié UNIDROIT de créer des sous-
comités spéciaux auxquels seraient associées les institutions
intéressées, comme le Centre de droit des obligations de
Louvain, le Max-Planck-Institut de Hambourg, l'Institut
fur Rechtsvergleichung de Potsdam-Babelsberg et l'Institut
de droit civil comparé de l'Université de Varsovie.
B. — Conditions générales pour les contrats internationaux
8. En avril 1979, la Commission permanente du
CAEM sur le commerce international a adopté une déci
sion complétant et modifiant les dispositions relatives aux
conditions générales régissant la fourniture de marchan-
Deuxième partie. - Activités d'autres organisations 147
dises entre organismes des pays membres du CAEM. Ce
document porte le titre suivant : "Conditions générales
régissant la fourniture de marchandises entre organismes
des pays membres du CAEM (OUP SEV 1968/1975,
version de 1979)".
9. Dans le cadre de la Commission économique pour
l'Europe (CEE) le Groupe d'experts sur les contrats
internationaux en usage dans l'industrie a examiné les
Conditions générales de vente des pommes de terre. Le
texte définitif de ce document a été approuvé à la vingt-
troisième session du Groupe d'experts des pratiques com
merciales internationales relatives aux produits agricoles
(29-31 janvier 1979) et adopté par le Groupe de travail de
la normalisation des produits périssables à sa trente-
cinquième session (3-6 juillet 1979); il porte la cote
ECE/AGRI/42.
10. Au cours de l'année 1979 la Conférence des
organisations d'affréteurs et d'armateurs des Etats
membres du CAEM a rédigé et approuvé les documents
suivants :
Disposition reprenant le texte des "Conditions fon
damentales" régissant l'affrètement entre les organismes
d'affréteurs et d'armateurs des Etats membres du
CAEM
Clause de réserve à la Charte "Baltaim Constanta — 78",
touchant la responsabilité en matière de pollution
maritime et devant servir d'accord complémentaire entre
les parties lors de la conclusion de transactions sur le
transport par mer
Document intitulé "Bunker Price Fluctuation Clause
1980" (clause de fluctuation des prix des combustibles de
soute, 1980)
11. La Division du commerce international de la
Commission économique et sociale pour l'Asie et le